“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR DEYVID CARNEIRO

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco. CEP 69.301-160 Boa Vista RR

gabinetecarneirorr@gmail.com

INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor

GENILSON COSTA E SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

O Vereador que esta subscreve, com amparo no art. 110, IX, do Regimento Interno, solicita

que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Arthur Henrique Brandão Machado, Prefeito do

Município de Boa Vista, a seguinte Indicação:

"QUE A PREFEITURA DE BOA VISTA, POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS, PROMOVA SERVIÇO DE TAPA-BURACO NO

CRUZAMENTO DA RUA BETEL COM A AVENIDA GENERAL ATAIDE TEIVE, NO

BAIRRO NOVA CANAÃ."

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR DEYVID CARNEIRO

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco. CEP 69.301-160 Boa Vista RR

gabinetecarneirorr@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal de Boa Vista

a realização de obras de tapa-buraco no cruzamento da Rua Betel com a Avenida General Ataíde

Teive, no bairro Nova Canaã.

O referido ponto é de grande circulação de veículos e pedestres, por se tratar de um

cruzamento que liga vias importantes da região. Entretanto, os buracos existentes no local têm

causado transtornos ao tráfego, danos aos veículos e risco de acidentes, além de comprometer a

fluidez e a segurança viária.

A execução imediata do serviço de tapa-buraco é medida urgente e necessária, pois

garantirá melhores condições de mobilidade, maior segurança para motoristas e pedestres, além

de contribuir para a conservação da infraestrutura urbana.

Dessa forma, a recuperação do pavimento neste cruzamento representa um benefício direto

à população do bairro Nova Canaã e aos demais cidadãos que utilizam diariamente esse trajeto.

Atenciosamente,

Boa Vista/RR, 05 de Setembro de 2025.

DEYVID CARNEIRO

Vereador do Município de Boa Vista

		2025-09-05T12:32:37-0400
	DEYVID EVERSON SILVA CARNEIRO:85607568253